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det ikke gjerne. Spørgsmaalet er altsaa, om 
vi opnaae noget Væsentligt ved at udgive Kor- 
tene efter dobbelt saa stor Maalestok som tid- 
ligere, og Svaret herpaa maa efter min Me- 
ning være afhængigt af, hvorvidt Kortene i de- 
res nuværende Skikkelse opfylde alle de Be- 
tingelser, man kan ønske og vente opnaaede 
ved Kort af den Beskaffenhed, samt om det 
Mere, man maatte ønske, ikke paa anden og 
lettere Maade kan opnaae-S. Jeg har nu seet 
meget paa de Kort, der allerede ere udgivne,! 
hvilke navnlig omfatte Øerne, og for mig har 
Sagen da stillet sig saaledes, som om alle de! 
Formaal, man i Almindelighed kan vente at 
opnaae gjennem Kort af denne Beskaffenhed, 
fuldstændig opnaaes ved dem, naar man er- 
hverver sig nogen Øvelse i at see paa dem. 
Det vil erindres, at Kortene give en betydelig 
Mængde Oplysninger; de angive hvert enkelt 
Punkts Høide over Havfladem alle Veie, Sljel 
o. s. v. Der maa altsaa staae Meget paa 
dem, og for den, som første Gang betragter 
et saadant Kort, kan det derfor see noget 
gnidret ud, men naar man øver sig lidt derpaa 
홢- og det maa man fordre af Enhver, som 
vil benytte Kortene 홢홢홢», paastaaer jeg, at man 
paa dem kan aflæse Alt, hvad der for den al- 
mindelige Brug af saadanne Kort er af Vig- 
tighed, og som navnlig er vigtigt for alle de 
Arbeider. hvorved det er onskeligt at kunne sssc ·- 
overskne et noget større Terraim Vi maaeI 
nemlig erindre, at det, at vi paa de Kort, vi; 
nu have, kunne overskue et Terrain af en vis 
Udstrækning 홢홢홢 jeg hu ker ikke, hvor stort det 
er, men jeg vil sige af 15 til 20 Qvadrats 
mile, 홢홢홢홢 kan med Hensyn til mange Fore- 
tagender, saasom Vandafledninger, Veianlæg 
o. s. v., være af ikke ringe Interesse. Dersom 
det altsaa forholder sig saaledes, som jeg siger, 
at Kortene virkelig for Enhver, der øver sig 
paa at læse dem, angiver de enkelte Punkter 
og saadanne Ting, hvorpaa det kommer an, 
med tilstrækkelig Tydelighed, er der ingen An- 
ledning til at ønske dem anderledes, men der 
er naturligviis Ting, som ikke komme til- 
strækkelig tydeligt freinz med Hensyn til Skjel 
imellem Eiendomme og andre af det Slags 
Ting ere Kortene s. Er. ikke tilstrækkelig nøi- 
agtige. Spnrger man an, om der intet Mid- 

del er til i saadanne Tilfælde, hvor det be- 
høves, at faae et tilstrækkeligt itoiagtigt Kort, 
svarer jeg: Jo, thi det maa ikke glemmes, at 
der ved Siden af disse Kort, som udgives, 
haves Kort i en Maalestok as Jlgaooo 홢홢 netop 
den Maalestok, den høitærede Krigsminister 
har nævnt som den, hvori Kortet er optaget 
홢홢, og et saadant Kort kan faaes af Enhver, 
der vil betale en Priis, som jeg ikke rigtig 
husker, men som jeg troer kun er noget over 
1 Rd. og altsaa ikke meget høiere, end hvad 
et af de andre Kort koster; man kan nemlig 
faae en photographisk Asbildning, som netop 
giver Alt, hvad man skal bruge til Arbeider, 
der omsatte mindre Terraiueu Sagen er 
altsaa den, at de Kort, jeg nu sidst nævnte, 
afgive et ganske fuldstændigt og fyldigt Middel, 
ja, det bedste Middel, der kan haves til at 
bedomme Enkelthederne af Terrainet, naar det 
gjælder om smaa Forhold, medens de Kort, 
der udgives, afgiver et tilstrækkeligt Middel til 
at bedomme Forholdene, hvor der er Tale om 
noget Støtte. Spørgsmaalet er altsaa, om 
man nu, da man har Kort i en Maalestok 
af «l8o,000, og Kort i en Maalestok af Vee-vee, 
vil forandre dette Forhold og gaae til Uro-ond, 
hvorved bevirkes, at den, der vil have den hele 
Samling af Kort, maa anstaffe sig 4 Gange 
saamange, som han nu behøver at anskaffe for 
fuldstændigt at kunne opnaae Alt, hvad han M- s FJZ PP R« 
sker, blot fordi han ikke skal veyøve at stassesig 
det enkelte Kort, som han nu kan «faae med 
stor Lethed. Derfor har Sagen stillet sig saa- 
ledes for mig, at det var uden nogen virkelig 
Nytte og Betydning for Jylland og Jyllands 
Opmaaling at gaae til at forandre Maalestokken 
for Kortet; og jeg skal nu henstille den til det 
ærede Things nærmere Overveielse. Jeg er 
langt fra at mit-kjende, at det seer smukt ud, 
og at det for adskillige Mennesker kunde være« 
baade behageligere og nemmere at bruge et Kort 
med en Maalestok af «t40-o00, men홢paa den an- 
den Side troer jeg, at naar vi ville tage Hen- 
syn til det Heles Vel, ville vi komme nok sac 
vidt med, hvad der hidtil er blevet brugt, o( 
at vi trøstigt kunne fuldende det paabegyndti 
Arbeide i den Skikkelse, det hidtil har faaet 
saaledes at man, naar det er færdigt, kan tag! 
under Overveielse, hvad man saa vil gjøre 


